45 Jean le Page, *Sicut dicit philosophus*, trad. Lafleur et Carrier 2000, pp. 117-118 : « D'une seconde façon, on expose ainsi cette autorité qu'ici l'âme est appelée « toutes <choses> », parce qu'elle est assimilée à toutes <choses>. Elle est similaire à la terre par le sens [...] à l'air par la fantaisie ; au firmament par la raison ; au ciel cependant par l'intelligence. Similaire toutefois aux pierres par l'être, aux plantes par la vie, aux brutes par le sens, à l'homme par l'intellect, à Dieu cependant par la sagesse. ». Éd. latine *ibid.*, pp. 144-145, § 4 : « Secundo modo exponitur sic illa auctoritas quod hic anima appellatur « omnia », quia omnibus est assimilata. Similis est terre per sensum, eo quod terra est grossa et corpulenta ; [...] aeri per fantasiam ; firmamento per rationem ; celo autem per intelligentiam. Similis autem lapidibus per esse, plantis per uitam, brutis per sensum, homini per intellectum, Deo per sapientiam. ».

46 Jean le Page, *Sicut dicit philosophus*, trad. et interp. Lafleur et Carrier 2000, p. 124-126 ; éd. latine *ibid.*, pp. 145-148, § 5.

Hormis les divers textes qui reprennent cette théorie de l'homme microcosme à la Faculté des arts,<sup>47</sup> notre commentateur en reparle (sans que soit présente en lui la formule *microcosmus* ou *minor mundus*) dans d'autres leçons aussi d'un point de vue psychologique, à savoir comment sont présentes dans l'homme tous les degrés des êtres vivants.<sup>48</sup> En plus de son aspect psychologique, cette omniprésence de l'homme dans tous les niveaux de l'être s'exprime aussi dans son épistémologie. Puisque dans l'homme se trouve une relation avec les autres étants, ainsi, il a la possibilité de connaître toutes choses selon ses différentes facultés. Dans la leçon III, il va rappeler la relation des différentes puissances de l'âme avec les différentes substances qui ont fait possible la division des sciences spéculatives au milieu artien du XIII<sup>e</sup> siècle :

Quelqu'un a l'intellect plus élevé et celui est premier pour apprendre la philosophie première qui porte sur les substances séparées, un autre a l'intellect plus incliné vers la raison et ceux-ci sont plus aptes pour la logique, d'autres <ont l'intellect incliné> vers l'imagination et ceux-ci sont plus aptes pour les mathématiques, d'autres <ont l'intellect incliné> vers les sens et ceux-ci sont plus aptes pour la philosophie naturelle.<sup>49</sup>

47 Entre autres, le *Compendium examinatorium parisiense*, dans Lafleur 1999, § 130: « Vel secundum Augustinum possumus dicere quod homo dicitur minor mundus per similitudinem, quia instar et similitudinem habet cum omnibus que in mundo sunt facta, sicut esse cum lapidibus et aliis inanimatis, cum animatis uiuere, cum angelis ratiocinari ». Pour d'autres occurrences, où l'on compte Olivier le Breton, Roger Bacon et Aubry de Reims, voir Lafleur et Carrier 2000, pp. 145-147, n. 10, 147, n. 2, et pp. 124-126.

48 On trouve une explication de la façon dont toutes les sortes d'âmes sont présentes dans l'âme humaine dans la leçon 21, q. 4 (F f. 33rb-va ; O f. 29ra-b) de la *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem* où le Pseudo-Peckham présente son interprétation des degrés de l'être, dans la configuration de l'âme dans l'homme : « Ad illud uero quod obicitur secundum quem modum dicantur iste differentie anime, dicendum quod sunt differentie secundum prius et posterius existentes, non quod sint una substantia, set una anima. Anima enim rationalis in homine est anima sensibilis in brutis, uegetabilis uero in planta. Et licet sint tres substantie in homine, due tamen sunt secundum potentiam ad tertiam, ut est absolute dicta ibi et hec est secundum quam est hominis perfectio. Vnde, ipsa adueniente iam non est ulterius organorum preparatio a natura. ».

49 Pseudo-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Lectio 3, questio 4, F f. 7rb ; O f. 7ra, §38 : « aliquis habet intellectum magis eleuatum et talis prior esse ad addiscendum philosophiam primam que est de substantiis separatis. Alius habet intellectum magis inclinatum ad rationem et hii aptiores sunt

En tant que l'homme contient en soi le résumé de tous les étants, il peut les connaître selon qu'il insiste ou qu'il s'incline vers l'un ou l'autre de ses facultés. Cette attribution se trouve aussi chez Jean le Page et l'anonyme *Dicit Aristotiles*.<sup>50</sup>

Quant à Thomas d'Aquin et Albert le Grand, dans les extraits que nous avons examinés pour la distinction des appétits, ils présentent une lecture différente, ils considèrent que '*omnia*' réfère vraiment à toute la création en ce qu'elle tend vers le bien. Or, selon Thomas cette ordonnance existe grâce à l'ordination de l'intellect divin,<sup>51</sup> qui agit à la façon de l'archer, tandis que, en utilisant la même métaphore de la flèche dirigée par un autre, selon Albert, l'appétit des choses naturelles se voit déterminé par l'appétit du Premier mouvant.

### **Bonum**

Or, quel est ce bien que toutes les choses désirent ? Selon le Pseudo-Peckham ce bien est le souverain bien ou Première Cause, *summum bonum siue Prima Causa*. Notre maître avance quatre arguments qui appuient cette identification : 1) Rien n'est la fin de l'appétit si ce n'est ce qui est par soi même bien, comme le souverain bien ou Première Cause. 2) Le souverain bien est ce qui conserve et maintient dans l'être. 3) Le souverain bien est ce qui est souverainement désirable par soi. 4) La perfection dans le genre est désirée par les étants de ce genre, mais le seul à être parfait dans n'importe quel genre est le souverain bien ou la Première Cause.<sup>52</sup>

---

ad logicam. Alii ad imaginationem et hii aptiores sunt ad mathematicas. Alii ad sensum et hii aptiores sunt ad naturalem philosophiam. ».

50 Cf. Lafleur et Carrier 2000, p. 151 avec la note 16.

51 Cf. ci-dessus, n. 34.

52 Pseudo-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Lectio I, q. 2, a. 2, propositum, F f. 3vb ; O f. 4ra-b : « § 50 Secundo, queritur quid est illud bonum quod omnia appetunt. <1> Et quod hoc sit summum bonum siue Prima Causa uidetur, quia nichil est finis omnis appetitus nisi quod a se ipso bonum est, et a quo omnia alia habent quod sint bona. Nichil autem est huiusmodi nisi summum bonum siue Prima Causa, ergo Prima Causa siue summum bonum est illud bonum appetibile ab omnibus. Maior patet. Si enim non esset se ipso bonum, esset bonum ab alio, et tunc illud appeteret et non appeteretur ab illo, et ita non appeteretur ab omnibus. § 51 <2> Item, omne quod est appetit illud per quod tenetur et conseruatur in esse. Set summum bonum est illud quo omnia tenentur et conseruantur in esse, ergo summum bonum siue Prima Causa appetitur ab omnibus. Bonum ergo quod appetitur ab omnibus est summum bonum siue Prima Causa. § 52 <3> Item, si bonum est per se appetibile, et

Il concède ces raisons dans la réponse.<sup>53</sup>

Les deux autres possibilités pour identifier ce *bonum* sont : la béatitude (*beatitudo*) ou l'être (*esse*). L'identification avec la béatitude, notre maître la tire de la *Consolation de Philosophie* :

Boèce dans *La Consolation <de Philosophie dit>* : « on concède que le bien suprême est la béatitude ». Donc, si toutes choses désirent le bien suprême, toutes choses désirent la béatitude.<sup>54</sup>

À cet argument il répond en signalant une fallacie par accident :

§ 61 <II\*> À l'autre <objection> il faut dire qu'il y a ici un sophisme par accident : « le bien suprême et la béatitude <sont> le même, mais toutes choses désirent le bien suprême, donc toutes choses désirent la béatitude ». En effet, la béatitude nomme le bien suprême dans la mesure où il a l'être en nous par connaissance et affection, et non seulement en tant qu'efficient ou fin, mais le bien suprême même se nomme sous la raison de fin ou d'efficient seulement. Donc, parce que par connaissance et affection <la béatitude> n'a l'être que dans la créature rationnelle, c'est pourquoi sous la raison de béatitude <le souverain bien> n'est désiré que par la créature rationnelle. D'où il n'est pas licite d'inférer « toutes choses désirent le bien suprême et le bien suprême et la béatitude <sont> le même, donc, <toutes choses désirent> la béatitude ». Et ce n'est pas non plus similaire ce que <le sophisme> induisait comme similaire.

---

magis magis et maxime maxime, set quod ab omnibus maxime appetitur est maxime siue summe appetibile. Ergo cum summe appetibile sit summe, bonum quod appetitur ab omnibus est summum bonum siue Prima Causa.

§ 53 <4> Item, omne diminutum in quocumque genere siue imperfectum naturalem habet appetitum ad illud a quo est perfectio et sufficientia in illo genere. Cum ergo unumquodque creatum in suo genere sit incompletum, naturalem habebit appetitum ad illud a quo erit perfectio in illo genere. Set nichil a quo sit perfectio uel completio in quolibet genere est nisi Prima Causa uel summum bonum. Ergo, bonum quod appetitur ab omnibus est summum bonum siue Prima Causa. ».

53 *Ibid.*, responsio, F f. 4ra ; O f. 4rb : «§ 59 Dicendum quod bonum quod ab omnibus appetitur est summum bonum siue Prima Causa, et concedo rationes. ».

54 Pseudo-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Lectio I, q. 2, a. 2, Sed contra II, F f. 3vb-4ra ; O f. 4rb : § 55 Item, Boetius *De consolatione* : « Summum bonum beatitudinem esse concessum est ». « Si ergo omnia appetunt summum bonum, omnia appetunt beatitudinem ». Cf. Boèce, *De consolatione Philosophiae*, III, pr. 10, § 17, éd. Moreschini 2000, p. 83.

Si, alors que nous voulions dire que lorsqu'on dit « toutes choses désirent le bien », le 'toutes choses' suppose pour l'homme seulement qui d'une certaine manière est toutes choses (tantôt parce qu'<il est> fin de toutes choses, tantôt aussi parce que toute autre créature, soit selon le genre, soit selon l'espèce, demeure en lui d'une certaine manière), il serait alors facile de répondre en disant que l'homme a le bien suprême comme cause de son être, cependant il ne l'a pas par grâce ou par connaissance et amour. Donc, ayant eu le <bien suprême> selon la réalité, on désire de l'avoir selon la connaissance et l'amour.<sup>55</sup>

Ce paragraphe mérite un examen attentif. D'abord, il réfute toute identification du souverain bien avec la béatitude, une identification déjà soutenue à la Faculté des arts.<sup>56</sup> Il s'agit d'un sophisme de l'accident :<sup>57</sup> on énonce absolument une affirmation qui n'est que relative. Ici : « le bien suprême et la béatitude sont le même » est soutenu de manière absolue, mais cette phrase n'est vraie que relativement aux créatures rationnelles. C'est pourquoi le Pseudo-Peckham immédiatement essaie de revalider cette identification en restreignant la référence du mot '*omnia*'. Si le mot '*omnia*' réfère seulement à l'homme, qui d'une certaine façon est la fin de toutes choses ou en qui toutes choses résident soit par le genre soit par l'espèce, alors le sophisme serait ré-

55 Pseudo-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Lectio I, q. 2, a. 2, Solutio ad II, F f. 4ra ; O f. 4rb : § 61 Ad aliud dicendum quod hic est sophisma accidentis : « summum bonum et beatitudo idem, set omnia appetunt summum bonum, ergo omnia appetunt beatitudinem ». Beatitudo enim nominat summum bonum in quantum habet esse in nobis per cognitionem et affectum, et non solum sicut efficiens uel finis, set summum bonum nominat ipsum sub ratione finis uel efficientis solum. Quia ergo per cognitionem et affectum non habet esse, nisi in rationali creatura, ideo sub ratione beatitudinis non appetitur, nisi a rationali creatura. Vnde non licet inferre « omnia appetunt summum bonum, et summum bonum et beatitudo idem, ergo beatitudinem ». Nec est simile quod pro simili inducebat. Tum si uellemus dicere quod cum dicitur « omnia appetunt bonum », li '*omnia*' supponit pro homine tantum qui quodammodo est omnia (tum quia est finis omnium, tum etiam quia omnis alia creatura, aut secundum genus, aut secundum speciem, aliquomodo in eo manet), tunc facile esset respondere, dicendo quod summum bonum habetur ab homine sicut causa sui esse, non tamen habetur ab eo per gratiam, siue per cognitionem et amorem. Ipsum ergo habitum secundum rem appetitur haberi secundum cognitionem et amorem. ».

56 Anonyme, *Lectura in Ethicam Nouam*, dans R.A. Gauthier 1975, p. 96 : « quia omnes philosophi comunicabant in hoc quod omnia appetunt summum bonum, et nominabant illud nomine felicitatis... » (*Ethica Noua*, p. 65, 1094a2-3).

57 Aristote, *Réfutations sophistiques*, 5, 166b28-36.

solu. Car, si on suppose que *omnia* réfère seulement aux hommes, alors on pourrait résoudre le sophisme (*tunc facile esset respondere*) « en disant que l'homme a le bien suprême comme cause de son être, cependant il ne l'a pas par grâce ou par connaissance et amour. Donc, ayant eu le <bien suprême> selon la réalité, on désire de l'avoir selon la connaissance et l'amour ».

Pourtant, il faut rappeler que notre maître retient l'identification du souverain bien avec la Première Cause ou le Premier Étant,<sup>58</sup> aussi déjà soutenue à la Faculté des arts.<sup>59</sup> Pourtant, on a l'habitude d'identifier aussi *felicitas* avec le souverain bien, comme le fera Aristote, ce que notre maître réfute, puisque le souverain bien n'est la béatitude que *secundum quid*, relativement aux humains. Cependant, l'interprétation postérieure changera à l'aide des commentaires grecs de l'*Éthique* nouvellement traduits par Robert Grosseteste, alors ce bien que toutes choses désirent sera pris dans un sens général comme le feront Albert et Thomas, et non dans le sens suprême de *summmum bonum*.